IX. Ad utriusque fani monumenti vim declinandam non aliud Martorellio effugium patere video , quam si dixerit , hasce Icunculas Sebethum minime designasse , sed aliud quocumque flumen . Verum edifferat ; ambo , ecquodnam fuerit hocce aliud flumen , praeter Sebethum , cui religiosum cultum adhibere obstringebantur Neapolitani ? Nullum sane ex historia , excepto Sebetho , aliud flumen habemus , ita de Neapolitanis benemeritum , ut ab eis potuerit exigere juxta Gentium errores imagines , Aediculas & Aras . Imo monstrosam animi culpam subiissent Neapolitani , si posthabito Sebetho , aliud quocumque flumen sibi adorandum posuissent . Non deerit foreasse qui mihi hic ita erit obmurmuraturus : Neapolitanos in Nilum religiosissimos fuisse , eique Statuam posuisse extra dubitationis aleam est : ecce cur igitur dici nequit allatas imagunculas Nilum potius , quam Sebethum praeferre ? Respondeo . Statuam Nilo veluti patrio numini non erexerunt Neapolitani *αυτοχθόνη* , sed Alexandrini , quorum vim grandem Neapoli fuisse ex Svetonio deducit Martorellius de Calam. tom. II. pag. 649. ubi loquitur de τῷ Κυρίῳ Fratria , & id jam adverterant Matthaeus Aegyptius , Fabius Jordanes , Celanus , & Sabatinus Kal. tom. I. ubi Tutilum profigat fantem regionem Alexandrinorum ita esse nuncupatam ab Aedicula S. Athanasii inibi erecta . Haec *προδεκτή* sunt . Ex inde tamen colligi nequit Neapolitanos Nilum coluisse , sed & Alexandrinorum exemplo Sebethum quoque aliquo divino honore affecisse .

X. Dixi non Neapolitanos *αυτοχθόνους* , sed Alexandrinos Nilo statuam illam dedicasse : nam uti decet , & videtur alibi , unaequeque gentes in eadem civitate , propria

pria & peculiaaria numina colebant, neque constat quendam virum Neapolitanum Aegyptiorum numinibus memoriam dedicasse: nam Neapolitani propria numina in publicis templis adoranda habebant, inter quae non extabant Isis, Osiris, Anubis, Apis, Adonis, ut ex illorum templorum ruinis & monumentis apparet. In hac quoque re, quam certam quisque putet, mihi refragatur Martorellius ibid. pag. 642. & hanc obtulit epigraphen.

**ΑΠΟΛΛΟΝΙΟΣ. ΔΙΟΣΚΟΤΡΙΔΟΤ  
ΝΕΑΠΟΛΙΤΗΣ. ΑΝΟΤΒΙΔΙ. ΤΠΕΡ. ΕΑΤ  
ΤΟΤ. ΚΑΙ. ΤΗΣ. ΓΥΝΑΙΚΟΣ. ΚΑΙ. ΤΩΝ  
ΠΑΙΔΩΝ. ΕΠΙ. ΤΕΡΕΩΣ. ΣΩΣΙΩΝΟΣ  
ΤΟΤ. ΕΤΜΕΝΟΤΣ. ΟΙΝΑΙΟΤ.**

Cui sic adnotat: *Interea fruamur nos bis vetustatis honestissimis monumentis, ex quibus eruo, ideo in marmore appositum τά Νεαπολίτης, ut posteri noscirent non virum ex Alexandrinis, quibus ea regio florebat, sed Neapolitanum Anubidi memoriam dedicasse.* Verum, tametsi adstruere possem, praclarum id marmor Neapolitanum neutquam esse, cum Venetias translatum ex Delo dicat Gruterus pag. 86. 2. responsio in promtu est: nempe Neapolitanum dici hunc Apollonium ob longum & jam fixatum domicilium, quo cum caeteris Alexandrinis in Cynaeorum regione permanebat. Praeterea iam constat, singulas Φωτιές propria coluisse numina. Hacenus dicta confirmat Cl. Marthaeus Aegyptius in eleganti hac epigraphe, quam majorum nostrorum nuzu sub Neapolitanis Nili statua apposuit.

**VĒTVSTISSIMAM NILI STATVAM  
AB ALEXANDRINIS OLIM VT FAMA EST  
IN PROXIMO HABITANTIBVS  
VELVTI PATRIO NVMINI POSITAM  
DEINDE TEMPORVM INIVRIA  
CORRVPTAM CAPITEQVE TRVNCATAM  
AEDILES QVIDEM AN. MDCLVII  
NE QVAE TOTI HVIC REGIONI  
CÉLEBRE NOMEN FECIT  
SINE**

SINE HONORE LACERET  
 RESTITVENDAM COLLOCANDAM MOVE  
 AEDILES VERO AN. MDCCXXXIII  
 FVLCIENDAM NOVOQUE EPIGRAMMATE  
 ORNANDAM CVRAVERE cert.

De hac eadem Nili statua, quae apud plebem velgo,  
*Corpo di Napoli*, audit, cecinit merito Bernardinus Ro-  
 ta:

*Quid tibi cum Nilo Siren male blanda? canentem  
 Te ductum fugiens terra ego delitui.  
 Infensi cives cur me promissis, ut ebet  
 Cogever invitis cernere vos oculis.  
 Quis bene discordos animos quis barbara jassa  
 Tempora quis fergo deteriora videt?  
 Obruite, o cives, Seberbo aut mergeite; ni mon-  
 Disoatis laesi numina quanta Dei.*

XI. Antequam ultra progrediar, si congruentiarum unquam locus, & conjectari mihi liceat. Reseat Joh. Villani, quod & confirmat Sunimontius lib. 1. pag. 207. locum, ubi nunc Nili patet platea, usque ad illam Portam, quae *Ventosa* dicitur, olim lata aquarum congerie plenum fuisse: ad eam enim partem non solum fluabant paludarum aquae, sed ipsam Sebethus, illarum aquarum rivulus-augus, ut in extremo capite exstendam: omnes autem haec aquae, prosecuntur hinc viri, Nili imaginem referebant. Quam quidem traditionem ambabus uialis excipio, imo strenuus evincam, Sebethum tunc temporis Nilo simillimum fuisse, & Nili nomine vocitatum. Primo Nilo similis interfluebat ob aquarum copiam, & ob foecunditatem praesertim: universos enim, qui ab Vesuvii radicibus ad Neapolim usque patent, campos, vicinos hortulos late, olerum omnium feminaria, praedia, pomoeta omnia, & suburbana passim viridaria jugis alluebat: adde solam Sebethi aquam biberunt primi nostrae principis urbis coloni. Praeterea, ut jam diximus cap. 1. Orientales populi, qui huc advenerant, loca haec nostra homonyma illis, unde profecti fuerant, facere studuerunt: ergo mirum non est, si Alexandrini Sebethum Nili nomine vocita-  
 ve-

verint, eique statuam, tamquam patrio nūmīni posuerint. Denique norunt vel pueri Nili nomen γερίκωτας esse: igitur nostro Sebetho vel facillime dari potuit. Haec autem justam congruentiarum verisimilitudinem minime superant: verumtamen si vera sunt, ex Deorum choro nullum in hac nostra civitate magis ex cultum esse ostendunt, quam Sebethum.

De Neapolitano Nili signo plurima congerit Cl. Martorellius, quae tamen ad senioris criticae lancem expendere libet. Nec extra chorūm cano, si vagum Martorellum vagus & ego quoque versus sequar: haec subdit ibid. pag. 650. *Scias nos Neapolitanos haud Romae colossicū Nili signum inuidere, quod expressit Montfauconius in Antiq. explan. t. 3. pag. 186. quamvis nostrum minoris molis, & Romanum senis denis puellis, & crocodilis non unis dives, Neapolitanum vero iisdem symbolis, & fortasse pleniore arte sculptum sit.* Cur Nilum cum infantibus ludentibus finixerint statuarii, dosent nos veteres Scriptores, dum adstruunt mulieres sterilitate laborantes, si hujus fluminis aquas bibissent, statim evassisse utero gerentes: quare haud praestem fidem Montfauconio ajenti sexdecim illos puellos adnotare ad totidem cubitos, nec ultra, Nili aquas ascendere consueuisse: verum hujus sententiae vadem dat neminem; imo non tam facile membranis illevisset, si in nostre Nili statua pri vum puerum sculptum nosset, itaque infantium Nilensium numerus penes statuariorum, arbitrium erat: & quis in animum inducat pro cubitorum numero veteres finxisse puellos? cum ea in re nulla sit araxoyia, plurima vero, si dicas Nili aquas mulieribus faecunditatem peperisse. Niliaca vero aqua mulieres faecundas reddi ex Kircherio, Thoma Stanlejo, Plinio, Theophrasto cet. late demonstrat, hinc concludit: & miror isthaec tam aperta non adverteisse Montfauconium. Ad haec igitur tria repono, ut & brevis sim, & magni Montfauconii famae consulem I. Romanam Nili statuam, qua magorem non viderunt gentes, cum hac nostre comparente quid est aliud nisi nobis palpum obtrudere? II. Non fuit necesse, ut Montfauconius Neapolitanum Nili signum observaret, ut ei pateret Nilum aliquando non sexdecim puellis fuisse circundatum: noicitabat enim id